АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КОНЫШЕВКА КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.03.2019г.                           п. Конышевка                                 № 42-па

Об организации деятельности муниципальной универсальной ярмарки на территории поселка Конышевка Конышевского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 23.12.2010 №369-ФЗ «О внесении изменений в статью 11 Федерального закона об основах государственного регулирования торговой деятельности Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в ред. постановления Администрации Курской области от 31.10.2017 №850-па «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 02.03.2015 №103-па «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Курской области»» Администрация поселка Конышевка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить и утвердить список мест (территорий) универсальной ярмарочной торговли (список прилагается).

2. Утвердить прилагаемый порядок организации деятельности универсальной ярмарки на территории поселка Конышевка.

3. Утвердить схему размещения участников ярмарки и размещение торговых зон (продовольственных, непродовольственных товаров, сельскохозяйственной продукции, живой домашней птицы и скота, живой рыбы и т.д.).

4. Возложить обязанности организации универсальной ярмарки на территории поселка Конышевка на МУП «Нептун» (Т.И. Березникову).

5. Признать постановление Администрации поселка Конышевка от 29.03.2012 №7 «О внесении изменений в постановление Администрации поселка Конышевка «О внесении изменений в постановление Администрации поселка Конышевка от 19.07.2012г. №45 «Об организации деятельности муниципальных розничных ярмарках поселка Конышевка» утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселка Конышевка                                                  А.С. Краснов

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением     Администрации

поселка Конышевка

от 07.03.2019г. № 42

Порядок
организации универсальной ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Конышевка

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 11 Федерального закона "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", и постановлением Администрации Курской области
от 02.03.2015 г. N 103-па "О Порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Курской области".
1.2. Основными целями организации ярмарок являются: насыщение потребительского рынка разнообразными товарами (услугами), наиболее полное удовлетворение в них населения по доступным ценам, расширение рынка сбыта производимой в области продукции, повышение качества, конкурентоспособности, обновления ассортимента товаров (работ, услуг).

1.3. Комитет потребительского рынка, развития малого предпринимательства и лицензирования Курской области осуществляет контроль за соблюдением настоящего Порядка.

2. Основное понятия Универсальной муниципальной ярмарки
2.1. Универсальная муниципальная ярмарка - ярмарка, организуемая органами местного самоуправления Курской области, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, действующая на постоянной основе в населенных пунктах Курской области, на которой реализуется широкая номенклатура предлагаемых продовольственных и непродовольственных товаров, и не менее 50 процентов участников ярмарки являются хозяйствующими субъектами, зарегистрированными на территории муниципального образования, в котором организуется ярмарка.

3. Организация проведения ярмарок

3.1 Участниками ярмарки могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица, предприниматели без образования юридического лица), зарегистрированные в установленном РФ порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством и животноводством).

3.2 Участие в ярмарке осуществляется на основании заявок, предоставляемых организатору ярмарки и Договора на предоставление торгового места на ярмарке (далее Договор).
        Организатор ярмарки рассматривает поступившие заявки, разрабатывает и утверждает схему размещения участников ярмарок.
        Схема размещения участников ярмарки предусматривает размещение торговых зон для реализации различных групп товаров (сельскохозяйственной продукции, продовольственных и непродовольственных  товаров, живой домашней птицы и скота, живой рыбы и т.д.).
3.3. Режим работы ярмарок и заезд Участников устанавливается Организатором ярмарки и указывается в Договоре.
4. Обязанности Участника ярмарки
4.1. - осуществлять продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) только в пределах предоставленного торгового места;

-содержать в надлежащем санитарном состоянии предоставленное Организатором ярмарки торговое место;

-соблюдать требования законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, требования, предъявляемые законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров, иные предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим договором требования;

-иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки товаров и хранения запасов;

-иметь в наличии холодильное оборудование при реализации скоропортящихся пищевых продуктов;

-обеспечить в течение периода действия договора наличие на торговом месте правильно оформленных ценников на реализуемые товары;

-производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня и после завершения торговли (выполнения работ, оказания услуг).
· 4.2. Продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке осуществлять при наличие у Участника ярмарки (продавца):

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, товарно-сопроводительных документов, а также документов, подтверждающих  соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларация о соответствии либо их заверенные копии);

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, положительного заключения государственной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы или подразделения государственного ветеринарного надзора;

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, документов, подтверждающих происхождение реализуемой продукции;

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, личной медицинской книжки продавца с отметкой о прохождении медицинского осмотра;

· документов, подтверждающих трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки, либо их заверенных копий;

· договора о предоставлении торгового места;

· документа, подтверждающего оплату торгового места.

         Граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством и огородничеством, должны иметь документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

4.3. Документы, указанные в пункте 4.2.  настоящего Порядка,  должны храниться у участника ярмарки (продавца) в течение всего времени осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке и предъявлять по требованию Организатора ярмарки, контролирующих органов и покупателей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. В случае если продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке осуществляется с использованием средств измерения (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), на торговом месте должны быть установлены соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.

4.5. Деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке должна осуществлять с учетом требований и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации.

4.6. Предоставлять Организатору ярмарки сведения о привлекаемых к работе на рынке продавцах, включающие в себя: фамилию, имя и (в случае, если имеется) отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, сведения о гражданстве, правовые основания его привлечения к деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке, указанные сведения должны предоставляться до начала работы продавцов.

4.7. Строго соблюдать требования, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, законодательством Российской Федерации о ветеринарии, и другие предусмотренные законодательством Российской Федерации и Курской области требования.

4.8. Не использовать проходы, наружные стены торговых мест для размещения товаров, тары, экспонатов рекламы, если это приводит к нарушениям правил пожарной безопасности.

4.9. Не производить прокладку кабелей и проводов с нарушением ПУЭ.

4.10. Обеспечить беспрепятственный доступ на торговое место представителей Организатора ярмарки.

4.11. Начало и окончание работы торгового места обязано соответствовать установленному режиму работы ярмарки,   в случае необходимости закрытия торгового места,  закрытие производится после письменного согласования с Организатором ярмарки, после чего вывешивается  объявление с информацией для покупателей о причинах и сроке закрытия торгового места. Участник ярмарки не вправе устанавливать режим работы торгового места не соответствующий режиму работы ярмарки.

4.12. Участник ярмарки вправе отказаться от Договора, освободив торговое место, при чем в случае не использования торгового места, не вызванного нарушением условий Договора со стороны Организатора ярмарки, внесенная  плата не возвращается.

4.13. Участник ярмарки обязан прекратить торговую деятельность и в течение 1 (одного) часа освободить предоставленное торговое место в случае выявления Организатором ярмарки, контролирующими органами нарушений требований санитарного, эпидемиологического, ветеринарного законодательства, внесенная  плата в данном случае Участнику ярмарки не возвращается.

4.14. Участник ярмарки обязан оплатить торговое место в размере и в сроки, указанные в Договоре.

4.15. Не сдавать без согласия Организатора ярмарки место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), как в целом, так и частично третьим лицам.

5. Обязанности Организатора ярмарки
5.1 - предоставить торговое место во временное пользование за плату, для осуществления торговли промышленными, продовольственными, сельхозпродуктами, домашними животными и птицей (нужное подчеркнуть) в соответствии со схемой размещения торговых мест, по адресу указанному в Договоре.
-организовать вывоз с территории ярмарки твердых бытовых отходов;

-обеспечить благоустройство территории ярмарки и ее уборку;

-обеспечить соблюдение общественного порядка на ярмарке;

-обеспечить соблюдение Участником ярмарки требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, и других установленных федеральными законами требований.
5.2. Организатор ярмарки вправе отказаться от исполнения Договора при неоднократном нарушении Участником ярмарки условий Договора.

6. ОПЛАТА  И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Оплата должна производиться по Договору путем выдачи кассового чека.
6.2. Цена Договора включает все налоги и сборы Организатора, связанные с исполнением Договора.